
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Заречное» 

Муниципального образования «Барышский район» 

Ульяновской области 

ПРИКАЗ 

 

23.04.2024                                                                                                          № 107 

 

Об утверждении списка учебников 

на 2024-2025 учебный год                      

 В соответствии с ФЗ от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ,с 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 № 119 «О внесении 

изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников»,приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 

№ 556 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников».  

        

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе МОУ СОШ с.Заречное МО 

«Барышский район» для учащихся 1-4 классов на 2024-2025 учебный год (Приложение №1) 

 

2.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе МОУ СОШ с.Заречное МО 

«Барышский район» для учащихся 5- 9 классов на 2024-2025 учебный год (Приложение №2) 

 

3.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе МОУ СОШ с.Заречное МО 

«Барышский район» для учащихся 10-11 класса на 2024-2025 учебный год (Приложение № 3) 

 

4.Утвердить список учебников для учащихся с ОВЗ по адаптированной образовательной программе на 

2024-2025 учебный год (Приложение №4) 

 

5.Утвердить перечень тетрадей, используемых в образовательном процессе. (Приложение5) 

 

6. Довести данный приказ до сведения учителей 1-11 класса и родителей обучающихся. 

 

7.Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора по УВР Махмутову Л.С. 

 

Директора школы                         Т.Н.Гальчуткина    

 С приказом ознакомлены      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://static.knigozakaz.ru/fpu/prikaz_119_21.02.2024.pdf
https://static.knigozakaz.ru/fpu/prikaz_556_21.07.2023.pdf
https://static.knigozakaz.ru/fpu/prikaz_556_21.07.2023.pdf


Утверждаю 

Директор школы          Т.Н.Гальчуткина                                             

Приложение 1  

к приказу директора МОУ СОШ    

с. Заречное МО «Барышский район»      

№ 107     от 23.04.2024   

Список учебников, используемых в образовательном процессе МОУ СОШ с. Заречное МО 

«Барышский район» для учащихся 1-4 классов  на 2024-2025 учебный  год 

№п/п Наименование учебника Класс 

1 В.Г. Горецкий, В.А .Кирюшкин, Л.А .Виноградская, М.В 

.Бойкина Русский язык. Азбука 1 класс, учебник в 2х частях М.: 

Просвещение, 2023.                

1 

2 Литературное чтение. 1 класс. Учеб. для общеобразоват. 

Организаций. В 2 ч. Ч.1,2 / {Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, 

М.В. Голованова и др.}. М.: Просвещение, 2023.      

1 

3 Русский язык. 1 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. , 2023 

1 

4 Математика. 1 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 

2 ч. Ч. 1,2 / М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова. –  М.: 

Просвещение, 2023.  

1 

5 . Окружающий мир. 1 класс. А.А. Плешаков.  Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 частях Ч 1. Ч,2 ., - 

Москва – Просвещение 2023.  

1 

6 Л.А. Неменская «Изобразительное искусство»   1 класс – 

Москва «Просвещение»  2023 г 

1 

7 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина Музыка  1 класс – 

Москва «Просвещение»  2023 г 

1 

8 Е.А. Лутцева, Т.П.Зуева  Технология Учебник 1 класс – Москва 

«Просвещение»  2023 г.. 

1 

9 Матвеев А.П.,Физическая культура:1 класс Москва 

«Просвещение»,2023 г 

1 

10 Автор:Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Название: Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 

1,2 Класс: 2 

2 

11 Автор: Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и 

др.Название: Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1,2 

Класс: 2 

2 

12 Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

Название: Музыка. 2 класс. Учебник 

2 

13 Автор: Бим И. Л., Рыжова Л. И. 

Название: Немецкий язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1,2 

2 

14 Автор: Плешаков А. А. 

Название: Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть1,2 

2 



15 Автор: Канакина В. П., Горецкий В. Г. 

Название: Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1,2 
2 

16 Е.А. Лутцева, Т.П.Зуева  Технология Учебник 2 класс – Москва 

«Просвещение» 

2 

17 Автор: Коротеева Е. И. 

Название: Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник 

2 

18 Лях В. И. 

Название: Физическая культура. 1-4 класс. Учебник 

Класс: 1-4 кл. 

1-4 

19 . Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Русский родной язык. 2 класс. Учебник 

2 

20 Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. 

 Немецкий язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Ч.1,Ч.2 

3 

21 Плешаков А.А. 

 Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1, Ч.2. 

3 

22 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

 Русский родной язык. 3 класс. Учебник 

3 

23 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

 Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Ч.1,Ч.2 

3 

24 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Название: Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

3 

25 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

3 

26 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

 Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник 

3 

27 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

 Технология. 3 класс. Учебник 

3 

28 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 3 класс. Учебник 

3 

29 И.Л.Бим, Л.И.Рыжова Немецкий язык.Учебник 4 кл. Ч. 1,Ч.2 4 

30 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В. 

Название: Русский родной язык. 4 класс. Учебник 

4 

31 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

4 

32 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник 

4 

33 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

4 



34 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

4 

35 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

 Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

4 

36 Кураев А. В. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс. Учебник 

4 

37 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

 Музыка. 4 класс. Учебник 

4 

38 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология. 4 класс. Учебник 

4 

39 Бим И. Л., Рыжова Л. И. 

Немецкий язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Ч 1,Ч.2 

4 

 

 

 

 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              



Утверждаю 

Директор школы          Т.Н.Гальчуткина                                                

 Приложение 2  

к приказу директора МОУ СОШ    

с. Заречное МО «Барышский район»      

№ 107    от 23.04.2024 

Список учебников, используемых в образовательном процессе МОУ СОШ с. Заречное МО 

«Барышский район» для учащихся 5 – 9  классов  на 2024-2025  учебный  год 

№п/п Наименование учебника Класс 

1 Ладыженская Т.А.,Баранов Н.Т.,Тростенцова  и др Русский 

язык. Учебник 5 класс в 2х частях Ч1,Ч2. 

5 

2 Коровина В.Я.,Журавлёв В.П.,Коровин В.И.  Литература. 5 

класс,  Учебник в 2хчастях Ч1,Ч2. 

5 

3 Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,  Чесноков А.С. И др. Математика. 

5 класс.Базовый уровень.Учебник в 2х частях.Ч1,Ч.2 

5 

4 Бим И.Л.,Рыжова Л.И.немецкий язык,5 класс,учебник 5 

5 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

История.Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. 

Учебник 

5 

6 Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К.и др.География 

Учебник 5-6 класс 

5 

7 Пасечник  В.В.,Суматохин  С.В.,Гапонюк  З.Г.,Швецов Г.Г. 

под ред.Пасечника В.В. Биология.  5 класс Базовывй 

уровень:учебник 

5 

8 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В./ под ред. С. Н. Егорова 

Название: Основы безопасности жизнедеятельности. 5 класс. 

Учебник 

5 

9 Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.Учебник.5 класс    

5 

10 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс.Учебник.  5 

11 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др./Под 

ред. Виленского М.Я. Физическая культура. Учебник 

5 

12 Глозман Е.С.,Кожина О.А,Хотунцев Ю.Л. и др. Технология? 5 

класс Учебник 

5 

13 Кураев А.В. Основы духовно-  нравственной культуры 

народов России. Основы православной культуры. 

5-7 

14 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 5 

класс. Учебник 

5 

15 Баранов, Ладыженская, Тростенцова и др. Русский язык в 2-х 

частях, ч.1,ч.2 Учебник 6 класс ФГОС 

6 

16 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В. П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

6 

17 Бим, Садомова, Санникова Немецкий язык Учебник в 6 



2хчастях Ч.1,Ч.2. 6 кл  

18 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и другие ; 

под ред. Торкунова А. В., История. История России : 6-й класс 

: учебник : в 2 частях Ч.1,Ч.2 

6 

19 Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А., 

История. Всеобщая история. История Средних веков : 6-й 

класс : учебник 

6 

20 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 6 класс. Учебник 

6 

21 Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К.и др.География 

Учебник 5-6 класс 

6 

22 Н.Я.Виленкин,В.И.Жохов,А.С.Чесноков,Л.А.Александрова,С.

И.Шварцбурги  

 Математика. 6 класс. Учебник Ч 1,2 

6 

23  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. 6 класс. Учебник 

6 

24 Пасечник  В.В.,Суматохин  С.В.,Гапонюк  З.Г.,Швецов Г.Г. 

под ред.Пасечника В.В. Биология.  6 класс Базовывй 

уровень:учебник 

6 

25 Ермолинская Е.А.,Медкова Е.С.,Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство. 6 класс. Учебник 

6 

26 Усачева В.О.,Школяр Л.В. 

Музыка. 6 класс. Учебник 

6 

27 Тищенко А.Т.,Синица Н.В. 

Технология. 6 класс. Учебник 

6 

28 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В./ под ред. С. Н. Егорова 

Основы безопасности жизнедеятельности. 6 класс. Учебник 

6 

29 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

 Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

6 

30 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 6 класс. Учебник 

6 

31 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

7 

32 Бим И.Л., Садомова Л.В. 

Немецкий язык. 7 класс. Учебник 

7 

33  Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 

 Алгебра. 7 класс. Учебник 

7 

34 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 класс. Учебник 

Класс: 7-9 кл. 

7-9 

35 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

 История России. 7 класс. В двух частях. Ч. 1,Ч.2 

7 

36 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового времени 1500 - 1800. 7 

класс. Учебник 

7 

37 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

 Обществознание. 7 класс. Учебник 

7 

38 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В./ под ред. С. Н. Егорова 

7 



 Основы безопасности жизнедеятельности. 7 класс. Учебник 

39. И.М.Перышкин,А.И.Иванов  

Физика. 7 класс. Учебник Базовый уровень 

7 

40 В.В.Пасечник,С.В.Суматохин,З.Г.Гапонюк,Г.Г.Швецов,под 

ред.В.В.Пасечника 

 Биология.  7 класс. Учебник Базовый уровень 

7 

41 Алексеев А.И., Николинвыа В.В., Липкина Е.К. и др. 

 География. 7 класс. Учебник 

7 

42 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

 Технология. 7 класс. Учебник 

7 

43 Ермолинская Е.А.,Медкова Е.С.,Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство. 7 класс. Учебник 

7 

44 Усачева В.О.,Школяр Л.В. 

 Музыка. 7 класс. Учебник 

7 

45 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 Информатика. 7 класс 

7 

46 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

 Русский родной язык. 7 класс. Учебник 

7 

47 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

 Русский язык. 7 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

7 

48 И.Р.Высоцкий, И.В.Ященко «Математика.Вероятность и 

статистика» базовый уровень 

7-9 

49 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 

ред. Теляковского С.А., Математика. Алгебра: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник 

8 

50 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В.; под ред Егорова С. Н., Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8-й класс: учебник 

8 

51 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Название: Тищенко - Синицы. Технология. 8-9 кл. Учебник. 

8-9 

52 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 8 класс. Учебник 

8 

53  В.В.Пасечник,С.В.Суматохин,З.Г.Гапонюк,Г.Г.Швецов,под 

ред.В.В.Пасечника 

 Биология.  8 класс. Учебник Базовый уровень 

8 

54 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Название: Литература. 8 класс. Учебник. В 2 ч. Ч.1 ,Ч.2 

8 

55 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие, 

Русский язык: 8-й класс: учебник 

8 

56 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Название:Математика. Геометрия. 7-9 класс. Учебник 

7-9 

57 Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и другие, Немецкий 

язык: 8-й класс: учебник 

8 

58 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и другие ; под 

ред. Торкунова А. В., История. История России : 8-й класс : 

учебник : в 2 частях Ч.1,Ч.2 

8 

59 Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. и другие ; 

под ред. Искендерова А. А., История. Всеобщая история. 

История Нового времени. XVIII век : 8-й класс : учебник 

8 

60 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Название: Обществознание. 8 класс. Учебник 

8 

61 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 8 



Название: Информатика. 8 класс 

62 И.М.Перышкин,А.И.Иванов  

Физика. 8 класс. Учебник Базовый уровень 

8 

63 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Название: Химия. 8 класс. Учебник 

8 

64 Усачева В.О.,Школяр Л.В. 

Название: Музыка. 8 класс. Учебник 

8 

65 Лях В. И. 

Название: Физическая культура. 8-9 класс. Учебник 

8 

66 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Название: Русский родной язык. 8 класс. Учебник 

8 

67 Математика. Атанасян. Геометрия 7-9 7-9 

68 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Название: Русский язык. 9 класс. Учебник 

Класс: 9 кл. 

9 

69 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И и др./ Под ред. 

Коровиной В .Я. 

Название: Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Ч. 1,Ч.2 

9 

70 Бим И.Л., Садомова Л.В. 

Название: Немецкий язык. 9 класс. Учебник 

9 

71 Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. 

Название: Алгебра. 9 класс. Учебник 

9 

72 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и др. Под 

ред. Торкунова А. В. 

Название: История России. 9 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 

1,Часть 2 

9 

73 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Название: Всеобщая история. История Нового времени. 9 

класс. Учебник 

9 

74  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Название: Обществознание. 9 класс. Учебник 

9 

75 Смирнов А.Т., Хренников О.А. ОБЖ 9 

76 Пурышева Н.С.,Важеевская Н.Е.,Чаругин В.М. 

Название: Пурышева. Физика. 9 класс. Учебник 

9 

77 Пономарева И.Н.,Корнилова О.А.,Чернова Н.М./Под ред. 

Пономаревой И.Н. 

Название: Биология. Концентрический курс. 9 класс. Учебник 

9 

78 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

Название: География. 9 класс. Учебник 

9 

79 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Название: Информатика. 9 класс. Учебник 

9 

80 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Название: Химия. 9 класс. Учебник 

9 

81 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Название: Русский родной язык. 9 класс. Учебник 

9 

82 Лях В. И. 

Название: Физическая культура. 8-9 класс. Учебник 

9 

83 Лях В. И. 

Название: Физическая культура. 8-9 класс. Учебник 

9 



 

Утверждаю 

Директор школы          Т.Н.Гальчуткина                                             

Приложение 3  

к приказу директора МОУ СОШ    

с.Заречное МО «Барышский район»      

№ 107    от 23.04.2024 

Список учебников, используемых в образовательном процессе МОУ СОШ с.Заречное МО 

«Барышский район» для учащихся  10  класса  на 2024-2025 учебный  год 

№п/п Наименование учебника Класс 

1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др.Русский язык. 10-11 класс. 

Учебник. Базовый уровень 

10-11 

2 Лебедев Ю.В.Литература. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень. В 2 ч. Часть 2,1 

10 

3 Бим И.Л., Лытаева М.А. Немецкий язык М. 

«Просвещение». 

10 

4 Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и 

др. 

Название: Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа 10-11 класс. 

Учебник Базовый и углублённый уровни Класс: 

10-11 кл. 

10 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Название: Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Геометрия. 

10-11 класс. Учебник. Базовый и углублённый 

уровни 

Класс: 10-11 кл. 

10 

6 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Название: Обществознание. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень 

10 

7 Ким С.В.,Горский В.А. 

Название: Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 классы. Учебник 

Класс: 10-11 кл. 

10 

8 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А.Физика. 10 класс. 

Учебник. Базовый и углублённый уровни 

10 

9 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. Пасечника В.В.Биология. 10 класс. 

Учебник. Базовый уровень 

10 

10 Гладкий Ю.Н., Николина В.В.География. 10 

класс. Учебник. Базовый и углублённый уровень 

10 

11  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Название: Информатика. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень. 

10 

12 Габриелян О.С. 

Название: Химия. 10 класс. Учебник. Базовый 

10 



уровень 

13 Чаругин В.М. 

Название: Астрономия. 10-11 класс. Учебник. 

Базовый уровень 

10 

14 Лях В. И. 

Название: Физическая культура. 10-11 класс. 

Учебник. Базовый уровень 

10-11 

15 Симоненко В.Д.,Очинин О.П.,Матяш Н.В. и др. 

Название: Технология. 10-11 классы. Учебник. 

Базовый уровень 

Класс: 10-11 кл. 

10-11 

16 Мединский В. Р., Чубарьян А. О.История. 

Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

10 

17 Мединский В. Р., Торкунов А. В.История. 

История России. 1914—1945 годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

10 

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю 

Директор школы          Т.Н.Гальчуткина                                             

 

Приложение 4  

к приказу директора МОУ СОШ    

с. Заречное МО «Барышский район»      

№ 107     от 23.04.2024   

Список учебников для учащихся с ОВЗ по адаптированной образовательной программе  

на 2024-2025 учебный  год 

№п/п Наименование учебника Класс 

1 Букварь. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Автор: Аксёнова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И. 

1 

2 Букварь. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Автор: Аксёнова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И. 

1 

3 Перова М.Н. 

Математика. 1 класс. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

 

1 

4 Музыка. 1 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Автор: Евтушенко И.В. . 

1 

5 Кузнецова Л.А., Симукова Я.С. 

Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

1 

6 Русский язык.  Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Автор: Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г 

11 

7 Математика.  Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Автор: Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г.  

11 

8 Технология. Швейное дело.  Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Автор: Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г 

11 

9 Технология. Сельскохозяйственный труд.  Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Автор: Ковалёва Е. А 

11 

10 Технология. Сельскохозяйственный труд.  Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Автор: Ковалёва Е. А 

11  

 

 

 

 

 

 

file:///F:/Школьная%20библиотека/17-18/Заречное%20Форма%20для%20ОО%20учебники%202018-2019.xls%23RANGE!sub_1111
file:///F:/Школьная%20библиотека/17-18/Заречное%20Форма%20для%20ОО%20учебники%202018-2019.xls%23RANGE!sub_1111
file:///F:/Школьная%20библиотека/17-18/Заречное%20Форма%20для%20ОО%20учебники%202018-2019.xls%23RANGE!sub_1111
file:///F:/Школьная%20библиотека/17-18/Заречное%20Форма%20для%20ОО%20учебники%202018-2019.xls%23RANGE!sub_1111


Утверждаю 

Директор школы          Т.Н.Гальчуткина                                             

 

                                                      Приложение 5 

к приказу директора МОУ СОШ    

с. Заречное МО «Барышский район»       

№ 107     от 23.04.2024   

 

Перечень тетрадей, используемых в образовательном процессе , используемых в образовательном 

процессе МОУ СОШ с.Заречное МО «Барышский район 

№п/п Наименование тетради Класс 

1 Прописи. 1 класс. В 4-х частях 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Ч1 

1 

2 Прописи. 1 класс. В 4-х частях 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Ч2 

1 

3 Прописи. 1 класс. В 4-х частях 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Ч.3 

1 

4 Прописи. 1 класс. В 4-х частях 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Ч.4 

1 

5 Математика. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2-х 

частях 
Моро М.И., Волкова С.И. Ч.1 

1 

6 Математика. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2-х 

частях 
Моро М.И., Волкова С.И. Ч.2 

1 

7 Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 

2-х частях 
Плешаков А.А. Ч.1 

1 

8 Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 

2-х частях 

Плешаков А.А. Ч.2 

1 

9 Русский язык. Рабочая тетрадь. 1 класс 
Канакина В.П. 

1 

10 Немецкий язык. 2 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях. Ч.1 

Бим, Фомичева, Рыжова 

2 

11 Немецкий язык. 2 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях. Ч.2 

Бим, Фомичева, Рыжова 

2 

12 Немецкий язык. 3 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях. Ч.1 

Бим, Фомичева, Рыжова 

3 

13 Немецкий язык. 3 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях. Ч.2 

Бим, Фомичева, Рыжова 

3 

14 Немецкий язык. 4 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях. Ч.1 

Бим, Фомичева, Рыжова 

4 

15 Немецкий язык. 4 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х 

частях. Ч.1 

Бим, Фомичева, Рыжова 

4 

https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/authors/13600/
https://www.labirint.ru/authors/18103/
https://www.labirint.ru/authors/36700/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/authors/13600/
https://www.labirint.ru/authors/18103/
https://www.labirint.ru/authors/36700/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/authors/13600/
https://www.labirint.ru/authors/18103/
https://www.labirint.ru/authors/36700/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/authors/13600/
https://www.labirint.ru/authors/18103/
https://www.labirint.ru/authors/36700/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/authors/13600/
https://www.labirint.ru/authors/18103/
https://www.labirint.ru/authors/36700/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/books/693724/
https://www.labirint.ru/authors/13600/
https://www.labirint.ru/authors/18103/
https://www.labirint.ru/authors/36700/


 

 


